П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2020 года

                              Дело №5-9-137/2020
                                                                                                                  №05-0137/9/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии представителя ООО «***»***,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «***», дата регистрации в ЕГРЮЛ 04 *** года, ОГРН ***, ИНН ***, зарегистрированного по адресу***,

установил:

10 октября 2019 года по адресу: ***, прокуратурой г.Феодосия установлено не соблюдение ООО «***» требований Федерального закона Российской Федерации от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
Представитель ООО «***» *** в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал, просил производство по делу прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Выслушав представителя ООО «***»***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, 10 октября 2019 года прокуратурой г.Феодосия проведена проверка исполнения законодательства о социальной защите инвалидов в деятельности ООО «***» в части выделения на автомобильной стоянке возле магазина «***» по адресу: ***, мест для автотранспортных средств инвалидов.
Так проверкой установлено, что на основании договора аренды нежилых помещений №*** от 19 декабря 2018 года ООО «***» приняло в срочное платное владение и пользование нежилые помещения, расположенные по адресу: ***, состоящие из нежилого здания (магазина) общей площадью 833,90 кв.м. и открытой прилегающей площадки, оборудованной навесом, общей площадью 300 кв.м.

Объект аренды передан в аренду с целью его использования для размещения магазина/хранения и торговли (оптовой и розничной) непродовольственными/продовольственными товарами и строительными материалами.
В ходе проведенной прокуратурой г.Феодосия с привлечением специалиста МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения Администрации г.Феодосии Республики Крым» проверки установлено, что в нарушение требований части 9 статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», подпунктов 4.2.1 и 4.2.4 Свода правил «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001» (СП 59.13330.2012), утвержденного приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 года №***, на стоянке (парковке) транспортных средств, расположенной возле магазина «***», не выделено не менее 5% специализированных мест для автотранспорта инвалидов на кресле-коляске размером 6,0 на 3,6 м, отсутствует знак на вертикальной поверхности в соответствии с ГОСТ 12.4.026, расположенный на высоте не менее 1,5 м, что нарушает права инвалидов на беспрепятственный доступ к объекту социальной инфраструктуры -  магазину «***».
Диспозицией статьи 5.43 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение требований законодательства, предусматривающих выделение на автомобильных стоянках (остановках) мест для специальных автотранспортных средств инвалидов.
Вместе с тем, согласно статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.43 КоАП РФ составляет три месяца.

Принимая во внимание то, что административное правонарушение выявлено 10 октября 2019 года, с учетом положений части 1 и 5 статьи 4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности ООО «***» за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.43 КоАП РФ истек 10 февраля 2020 года.
Согласно пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ,  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

При указанных обстоятельствах, поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.43 КоАП РФ в отношении ООО «***» срок давности привлечения его к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «***» прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                                            Т.А. Проценко